



PREFEITURA DE SENADOR POMPEU

CUIDANDO DAS PESSOAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente a Senhora Antônia Ironeide Vidal Pinheiro Bezerra, Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é Aquisição de gêneros alimentícios, da Agricultura Familiar e do Empreendedor Rural, para fornecimento da merenda escolar do Município de Senador Pompeu-CE, através da secretaria de Educação – (PNAE- CHECHE; PNAE-PRÉ ESCOLA; PNAE- ENSINO FUNDAMENTAL; PNAE-AEE; PNAE-EJA; PNAE-ENSINO FUNDAMENTAL – PROGRAMA AABB COMUNIDADE; PNAE – ENSINO FUNDAMENTAL – MAIS EDUCAÇÃO, vem, **HOMOLOGAR e ADJUDICAR** o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade CHAMADA PÚBLICA n° SE-CH002/2021, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da COOPERATIVA: **COOPERATIVA AGROPECUARIA DE SENADOR POMPEU LTDA – COSENA**, pelo valor global de R\$ 547.338,84 (quinhentos e quarenta e sete mil trezentos e trinta e oito reais e oitenta e quatro centavos), **COOPERATIVA DE AGRICULTORES E EMPREENDEDORES DI ESTADO DO CEARÁ LTDA- COOPDEST**, pelo valor global de R\$ 170.775,85 (cento e setenta mil setecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

01- RAZÃO SOCIAL: COOPERATIVA AGROPECUARIA DE SENADOR POMPEU LTDA – COSENA CNPJ: 07.729.312/0001-80
ENDEREÇO: Travessa Marcionílio Gomes de Freitas, n° 02 – Centro – Senador Pompeu-CE.
VALOR: R\$ 547.338,84 (quinhentos e quarenta e sete mil trezentos e trinta e oito reais e oitenta e quatro centavos).

ITENS	UNID	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	PNAE – MAIS EDUCAÇÃO	PNAE – AABB COMUNID.	PNAE- ENSINO FUNDAMEN.	PNAE -EJA	PNAE CRECHE	PNAE- PRÉ ESCOLA	PNAE- AEE	QTD. TOTAL	VAL. UNIT.	VAL.TOTAL
-------	------	---	----------------------	----------------------	------------------------	-----------	-------------	------------------	-----------	------------	------------	-----------





PREFEITURA DE SENADOR POMPEU

CUIDANDO DAS PESSOAS

5	KG	CARNE BOVINA MOÍDA - de primeira, tipo coxão mole, patinho ou fraldinha in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo, com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. A embalagem deve estar intacta, de polietileno, transparente, atóxica, contendo 1kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, com registro de inspeção e carimbo do órgão competente.	1500	252	3066	150	500	860	50	6.378	R\$ 33,44	RS 213.280,32
6	KG	CARNE SUÍNA - magra, sem gordura aparente, sem osso, sadio, congelado, apresentando cor e odor característico. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. A embalagem deve estar intacta, de polietileno, transparente, atóxica, contendo 1kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, com registro de inspeção e carimbo do órgão competente.	1500	252	3066	150	500	860	50	6.378	R\$ 25,22	RS 160.853,16
9	MAÇO	CHEIRO VERDE - de primeira qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha, par de cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico. Maço de 200 g cada.	400	150	4356	50	510	1176	30	6.672	R\$ 1,18	RS 7.872,96
10	KG	FEIJÃO DE CORDA - de primeira qualidade, grãos íntegros, na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais maduros. Produto uniforme, sem mistura, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que possam comprometer o	810	200	2172	80	250	400	15	3.927	R\$ 8,12	RS 31.887,24





PREFEITURA DE SENADOR POMPEU

CUIDANDO DAS PESSOAS

11	KG	armazenamento ou consumo humano. GALINHA CAPIRA - inteira, resfriada, sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente, sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou da galinha, consistência firme, não amolecida e cor característica, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, cheiro característico, pele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). Acondicionada em embalagem própria de 1 kg, transparente, atóxica, de polietileno, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, com registro de inspeção e carimbo do órgão competente.	1500	252	3066	150	500	860	50	6.378	R\$ 17,03	RS 108.617,34
15	KG	PIMENTÃO - de primeira qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura, acondicionados em embalagem plástica de polietileno, com etiqueta de pesagem.	75	48	232	24	60	100	10	549	R\$ 6,00	RS 3.294,00
16	KG	TOMATE - de primeira qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso.	400	240	2264	120	260	590	20	3894	R\$ 5,53	RS 21.533,82
VALOR TOTAL R\$											R\$	547.338,84



[Handwritten signature]



PREFEITURA DE SENADOR POMPEU

CUIDANDO DAS PESSOAS

02- RAZÃO SOCIAL: COOPERATIVA DE AGRICULTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ LTDA – COOPDEST CNPJ: 04.604.578/0001-08
ENDEREÇO: Rua Ana Cordeiro Gomes, nº 08 – Santa Tereza – Tauá-CE.
VALOR: R\$ 170.775,85 (cento e setenta mil setecentos e setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

ITENS	UNID	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	PNAE – MAIS EDUCAÇÃO	PNAE – ABBB COMUNID.	PNAE- ENSINO FUNDAMEN.	PNAE -EJA	PNAE CRECHE	PNAE- PRÉ ESCOLA	PNAE- AEE	QTD. TOTAL	VAL. UNIT.	VAL.TOTAL
1	KG	ALHO BRANCO – em cabeça, tamanho médio, de primeira qualidade, isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas, larvas e defensivos agrícolas.	100	40	448	20	50	60	10	728	R\$ 32,53	RS 23.681,84
2	KG	BANANA PRATA – de primeira qualidade, tamanho médio em pencas com grau de maturação que suporte a manipulação. Transporte e conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas e transportadas em monoblocos plásticos frestado, com etiqueta de pesagem.					312			312	R\$ 6,07	RS 1.893,84
3	KG	BATATA INGLESA – especial, in natura, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de boto. Transporte e conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas e transportadas em monoblocos plásticos frestado, com etiqueta de pesagem.	850	144	1264	72	550	590	20	3490	R\$ 6,36	RS 22.196,40





PREFEITURA DE SENADOR POMPEU

CUIDANDO DAS PESSOAS

4	KG	BETERRABA - de primeira qualidade, tamanho médio a grande, casca lisa sem indicio de germinação, isenta de sujidades e objetos estranhos.	850	144	1264	72	550	590	20	3490	R\$ 6,60	RS 23.034,00
7	KG	CEBOLA PERA - de primeira, tamanho médio, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes, sem manchas, com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem bolores ou partes amolecidas que comprometam o armazenamento ou o consumo humano.	255	72	648	36	150	300	10	1471	R\$ 6,47	RS 9.517,37
8	KG	CENOURA - de primeira qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, com casca sã, sem defeitos, acondicionadas em embalagens de 1kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem, transportados em monoblocos plásticos frestado.	450	144	1264	72	550	590	20	3090	R\$ 5,10	RS 15.759,00
12	KG	GOIABA - de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa íntacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, extra, selecionada e verduosa.	900	144	3264	72	560	1090	20	6050	R\$ 5,85	RS 35.392,50
13	KG	MAMÃO FORMOSA - de primeira qualidade, casca fina, lisa, íntegra e firme, sem manchas ou perfurações, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno					560			560	R\$ 3,09	RS 1.730,40

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FIS 332
Rubrica



PREFEITURA DE SENADOR POMPEU

CUIDANDO DAS PESSOAS

14	KG	frestados, com identificação do peso. MANGA TIPO ROSA – aspecto globoso, mista verdes e maduras, cor própria com polpa firme e intacta, de boa qualidade, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física.	900	144	3264	72	560	1090	20	6050	R\$ 6,21	RS 37.570,50
VALOR TOTAL R\$											R\$ 170.775,85	

Valor Global: R\$ 718.114,69 (setecentos e dezoito mil cento e quatorze reais e sessenta e nove centavos).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Senador Pompeu-CE, 08 de abril de 2021.

Antônia Ironeide Vidal Pinheiro Bezerra
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

